北京海兰信数据科技股份有限公司 关于重大资产重组上海海兰劳雷海洋科 技有限公司的减值测试报告的专项审核 报告

目 录

关于重大资产重组上海海兰劳雷海洋科技有限公司的减值测试报 告的专项审核报告

关于重大资产重组上海海兰劳雷海洋科技有限公司的减值测试报告

1-3



致同会计师事务所(特殊普通合伙)

中国北京 朝阳区建国门外大街 22 号 赛特广场 5 层 邮编 100004 电话 +86 10 8566 5588 传真 +86 10 8566 5120 www.grantthornton.cn

北京海兰信数据科技股份有限公司关于重大资产重组上海海 兰劳雷海洋科技有限公司的减值测试报告 的专项审核报告

致同专字(2021)第110A011431号

北京海兰信数据科技股份有限公司全体股东:

我们接受委托对后附的北京海兰信数据股份有限公司(以下简称:海兰信公司)管理层编制的《关于重大资产重组上海海兰劳雷海洋科技有限公司的减值测试报告》(以下简称:减值测试报告)执行了有限保证的鉴证业务。

一、海兰信公司管理层的责任

按照减值测试报告"三、本报告的编制基础"所述的编制基础编制减值测试报告,保证其内容真实、准确、完整,不存在虚假记录、误导性陈述或重大遗漏是海兰信公司管理层的责任。这种责任包括设计、执行与维护与编制减值测试报告有关的内部控制,采用适当的编制基础,并作出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对海兰信公司管理层编制的减值测试报告发表结论。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号—历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作。该准则要求我们遵守职业道德守则,计划和实施鉴证工作,以形成鉴证结论。

有限保证鉴证业务所实施的程序的性质、时间较合理保证业务有所不同,且 范围较小,因此,有限保证鉴证业务提供的保证程度低于合理保证鉴证业务。选 择的鉴证程序取决于注册会计师的判断及我们对项目风险的评估。我们实施的程



序主要包括了解海兰信公司管理层执行减值测试的过程和依据、核查会计记录、询问评估机构等我们认为必要的鉴证程序。

三、结论

基于我们已实施的鉴证程序和获取的证据,我们没有注意到任何事项使我们相信减值测试报告未能在所有重大方面按照减值测试报告三、本报告的编制基础 所述的编制基础编制。

四、其他事项

本审核报告仅供海兰信披露关于股权收购标的的资产减值测试报告时使用,不得用作任何其他目的。

致同会计师事务所 (特殊普通合伙)

中国注册会计师

中国注册会计师

中国•北京

二〇二一年五月二十六日

北京海兰信数据科技股份有限公司 关于重大资产重组上海海兰劳雷海洋科技有限公司 的减值测试报告

根据《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第127号)有关规定,北京海兰信数据科技股份有限公司(以下简称"本公司)关于重大资产重组上海海兰劳雷海洋科技有限公司(以下简称"海兰劳雷公司"或"标的公司")截至2020年12月31日止的减值测试情况说明如下:

一、重大资产重组基本情况

1、重大资产重组方案简介

根据本公司2017年6月7日召开的第三届董事会第三十一次会议决议,并经中国证券监督管理委员会核发《关于核准北京海兰信公司数据科技股份有限公司向珠海市智海创信海洋科技服务合伙企业等发行股份购买资产的批复》(证监许可[2018]1613号)文件批准,本公司于2017年度拟定如下资产重组实施方案:

本公司与珠海市智海创信海洋科技技术服务合伙企业(有限合伙)(以下简称"智海创信")、上海丰煜投资有限公司(以下简称"上海丰煜")、杭州兴富投资管理有限公司(有限合伙)(以下简称"杭州兴富")、杭州宣富投资管理有限公司(有限合伙)(以下简称"杭州宣富")、珠海市劳雷海洋科技服务合伙企业(有限合伙)(以下简称"珠海劳雷")、上海梦元投资管理中心(有限合伙)(以下简称"上海梦元")、王一凡、珠海永鑫源实业发展合伙企业(有限合伙)(以下简称"永鑫源")(以上统称交易对手方)于2017年6月7日签署《股权转让协议》,由本公司通过非公开发行股份的方式购买交易对手方共同持有的海兰劳雷公司45.62%的股权,交易价格以具有证券期货相关业务资格的资产评估机构出具的评估结果为依据。

根据上海东洲资产评估有限公司出具的"东洲评报字[2017]第1243号"《资产评估报告》,以2017年9月30日为评估基准日,海兰劳雷公司100%股权的评估值为145,360.00万元。经交易各方友好协商,本次海兰劳雷公司45.62%股权的最终交易价格为66,315.36万元。本次交易中,本公司以非公开发行股份的方式向交易对手方支付交易对价。本次交易涉及向交易对手方发行股份购买资产,发行价格为16.85元/股,分别向珠海市智海创信海洋科技服务合伙企业(有限合伙)发行6.092,306股股份、向珠海市劳雷海洋科技服务合伙企业(有

限合伙)发行11,331,690股股份、向珠海永鑫源实业发展合伙企业(有限合伙)发行6,092,306股股份、向上海梦元投资管理中心(有限合伙)发行3,046,153股股份、向杭州兴富投资管理合伙企业(有限合伙)发行1,827,691股股份、向杭州宣富投资管理合伙企业(有限合伙)发行4,264,614股股份、向上海丰煜投资有限公司发行3,655,383股股份、向王一凡发行3,046,153股。

2、本次重大资产重组相关事项实施情况

(1) 本次购入资产的过户情况

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2018年10月24日受理海兰信公司的非公开发行新股登记申请材料,相关股份登记到账后将正式列入本公司的股东名册。该批股份上市日期为2018年11月1日。

(2) 本次非公开发行股份的实施情况

本次非公开发行股份于2018年11月1日实施完毕。

二、重大资产重组相关承诺情况

根据交易对手方智海创信与本公司签署的《业绩承诺及补偿协议》的约定,交易对手方智海创信承诺海兰公司 2018 年度、2019 年度及 2020 年度合并报表中扣除非经常损益后归属于母公司所有者的净利润(以下简称"净利润")分别不低于 8,929.91 万元、10,163.27 万元、11,072.00 万元。

另根据《业绩承诺及补偿协议》规定,如海兰劳雷在承诺期间内未能实现 承诺净利润,交易对手智海创信应以股份方式进行补偿,相关计算公式为:

当期应补偿金额计算公式如下:

当期应补偿金额=(截至当期期末累积承诺净利润—截至当期期末累积实现净利润)/业绩承诺期间内各年度承诺净利润数总和×智海创信取得的交易对价—累积已补偿金额

当期应补偿股份数量计算公式如下:

当期应补偿股份数量=当期应补偿金额/本次交易的股份发行价格

在承诺期届满后,双方应共同协商聘请具有证券业务资格的会计师事务所对标的公司进行减值测试,并在公告前一年度专项审计报告后 30 日内出具减值测试结果。如目标公司期末减值额>承诺期间内已补偿股份总数×本次交易发行价格+承诺期间内已经补偿的现金总额,则交易对手方智海创信应向本公司另行补偿。

三、本报告编制基础

本公司根据《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第127号)的规定,以及本公司与智海创信签订的《业绩承诺及补偿协议》的约定编制。

同时,本公司对标的公司截至2020年12月31日止的减值测试的依据是沃克森(北京)国际资产评估有限公司(以下简称:沃克森)于2021年5月10日出具的沃克森国际评报字(2021)第0702号《北京海兰信数据科技股份有限公司拟核实上海海兰劳雷海洋科技有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》。

四、减值测试评估情况

- 1、委托前,本公司对沃克森的评估资质、评估能力及独立性等情况进行了 了解,未识别出异常情况。
- 2、沃克森根据评估目的、评估对象、价值类型、资料收集等相关情况,在 分析市场法、收益法和资产基础法三种资产评估方法的适用性后,在本次评估 中选用市场法、收益法作为评估方法,采用收益法作为评估结论。
- 3、根据沃克森出具的《资产评估报告》所述,海兰劳雷公司于2020年12月 31日合并口径的股东全部权益估值结果为153,700.00万元。本公司收购的45.62% 部分权益结果为70,117.94万元,上述评估结果高于标的资产的交易价格66,315.36 万元。补偿期内,标的公司未发生股东增资、减资、接受赠与以及利润分配事项。
 - 4、本次减值测试过程中,本公司已向沃克森履行了以下工作:
 - (1) 已充分告知沃克森本次评估的背景、目的等必要信息。
- (2) 对于存在不确定性或不能确认的事项,需要及时告知并在其《资产评估报告》中充分披露;
- 5、本公司对于评估所使用的评估假设、评估参数进行了复核,未识别出异常情况。

五、测试结论

经测试,截至2020年12月31日止,标的公司股权不存在减值迹象。

北京海兰信数据科技股份有限公司

2021年5月26日